МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Л^Л/ № BSf

Томск

Об утверждении Порядка распределения
субвенции на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях в Томской
области между дошкольными
образовательными организациями
муниципального образования «Томский район»,
подведомственными Управлению образования
Администрации Томского района

В целях обеспечения эффективного расходования бюджетных средств, руководствуясь
постановлением Администрации Томской области от 24.10.2018 № 415а «Об утверждении
Методики определения размера субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области и
определении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок распределения субвенции на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области
между дошкольными образовательными организациями муниципального образования «Томский
район», подведомственными Управлению образования Администрации Томского района,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление Администрации Томского района от 28.06.2016 № 197 «Об утверждении

Порядка распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Томского района»;

2.2. постановление Администрации Томского района от 30.05.2017 № 109 «О внесении
изменений в постановление Администрации Томского района от 28.06.2016 № 197».

3. Управлению Делами Администрации Томского района разместить настоящее
постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с
01.01.2021.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Томского района - начальника Управления по социальной политике.

Глава Томского района А.А. Терещенко

Фролова Лариса Анатольевна
+7(3822) 90-38-75

Приложение
к постановлению
Администрации

Томского района
от ^.^.2021 №

Порядок распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях в Томской области между дошкольными
образовательными организациями муниципального образования «Томский район»,
подведомственными Управлению образования Администрации Томского района

Настоящий Порядок распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области (далее -
субвенция) между дошкольными образовательными организациями муниципального
образования «Томский район», подведомственными Управлению образования Администрации
Томского района (далее - Порядок), разработан в соответствии с постановлением Администрации
Томской области от 24.10.2018 № 415а «Об утверждении Методики определения размера
субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях в Томской области и определении нормативов
расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав» и устанавливает механизм
расчета объема бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных дошкольных
образовательных организаций муниципального образования «Томский район» (далее -
дошкольная организация), подведомственных Управлению образования Администрации
Томского района (далее- ГРБС), на основе муниципальных нормативов расходов в пределах
общего объема субвенции, вьщеленной муниципальному образованию «Томский район».

Распределение субвенции между дошкольными организациями производится ГРБС исходя
из значений муниципальных нормативов расходов на одного воспитанника по направленности
групп и численности воспитанников с применением корректирующих коэффициентов.

Объем бюджетных ассигнований для финансирования i-й дошкольной организации
рассчитывается по следующей формуле:

5/ = iS/ das X kli + Si has x k2i + Si has x k3i + Si has x k4i+ Si has x k5i,
где:

Si - объем бюджетных ассигнований для финансирования i-й дошкольной организации
при распределении субвенции;

Si has - базовый объем бюджетных ассигнований для финансирования i-й дошкольной
организации, который рассчитывается по следующей формуле:

Si bas= (СУММ (Nin х Hin) + СУММ (Nindi х Hidi) + СУММNinmk) х kldi,
где:

Nin - муниципальный норматив расходов на реализацию основных
общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в
дошкольных организациях в расчете на одного воспитанника по направленности групп;

Nindi - муниципальный норматив расходов на реализацию основных
общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в
дошкольных организациях в расчете на одного ребенка-инвалида;

Ninmk - муниципальный норматив расходов на реализацию основных
общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в
малокомплектных дошкольных организациях по направленности групп;

Hin - среднегодовая прогнозная численность воспитанников на соответствующий
финансовый год в дошкольных организациях по направленности групп;

Hidi - среднегодовая прогнозная численность детей-инвалидов на соответствующий
финансовый год в дошкольных организациях (за исключением детей-инвалидов,
посещающих группы компенсирующей направленности);

kldi - средневзвешенный коэффициент, учитывающий длительность пребывания
воспитанников в дошкольных организациях, который рассчитывается по следующей
формуле:

kldi = (НИ хп1 + Ш2 хп2 + Hi3 хпЗ + Ш4 хп4 + Ш5 х п5) / Hi,

где:

НИ, Ш2, ШЗ, Ш4, Ш5 - среднегодовая прогнозная численность воспитанников
дошкольных организаций на территории муниципального образования «Томский район» на
соответствующий финансовый год в группах с режимом кратковременного пребывания от 3
до 5 часов, сокращенного дня от 8 до 10,5 часа, полного дня - 12 часов, продленного дня от
13 до 14 часов, круглосуточного пребывания - 24 часа;

п1, п2, пЗ, п4, п5 - коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников
дошкольных организаций, на территории муниципального образования «Томский район» в
группах с режимом кратковременного пребывания от 3 до 5 часов, сокращенного дня от 8
до 10,5 часа, полного дня - 12 часов, продленного дня от 13 до 14 часов, круглосуточного
пребывания - 24 часа;

kli - районный коэффициент,

k2i - коэффициент удорожания расходов в связи с открьггием и функционированием на
базе i-й дошкольной организации муниципальных центров развития педагогических
инициатив, инклюзивного образования и других направленностей (далее-муниципальный
центр), который рассчитывается по следующей формуле:

Sibasi+Ymci ^ k2l = ——: 1 S b a s t  '

где Y.mc i - сумма расходов i-й дошкольной организации на открьггие и функционирование
муниципального центра;

k3i - коэффициент, учитывающий реализацию i -й дошкольной организацией
инновационных образовательных программ, который рассчитывается по следующей
формуле:

, -. Si bas i+Yin i . k3l = ——^ 1
S bas I

где i - сумма расходов i-й дошкольной организации на обеспечение инновационной
деятельности;

k4i - коэффициент удорожания расходов в связи с наличием в i-й дошкольной
организации территориально удаленных филиалов, обособленных подразделений,
имущества, который рассчитывается по следующей формуле:

k4i = Si bas i+'Zudal i
S bas i

где ' " сумма расходов на обеспечение деятельности территориально удаленных
филиалов, обособленных подразделений, имущества;

k5i - индивидуальный поправочный коэффициент, учитывающий особенности
деятельности i-й дошкольной организации, который утверждается локальным актом ГРБС,
применяется в течении текущего года и изменяется при изменении сети дошкольных
организаций.

Значения муниципальных нормативов расходов составляют семьдесят пять процентов
от размеров соответствующих нормативов расходов на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской
области, утвержденных постановлением Администрации Томской области от 24.10.2018 №
415а «Об утверждении Методики определения размера субвенций местным бюджетам на
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях в Томской области и определении нормативов расходов на обеспечение
государственных гарантий реализации прав» (далее - региональные нормативы). При
расчете муниципальных нормативов расходов полученное значение округляется по
правилам математического округления до целых единиц.

Муниципальные нормативы расходов учитывают:
1) долю материального обеспечения (учебные расходы) в размере 0,0526;
2) коэффициент отчислений в государственные внебюджетные фонды в размере 1,302.

При расчете объема бюджетных ассигнований для финансирования i-й дошкольной
организации полученное значение округляется по правилам математического округления до
целых единиц.

Изменение объема бюджетных ассигнований для финансирования i-й дошкольной
организации производится в следующих случаях:
1) при изменении региональных нормативов;
2) при изменении общего объема субвенции, вьщеленной муниципальному
образованию «Томский район» на текущий финансовый год;
3) при изменении исходных данных для расчета корректирующих коэффициентов;
4) при изменении индивидуального поправочного коэффициента.

Решение об изменении общего объема бюджетных ассигнований для финансирования i-
й дошкольной организации принимается ГРБС.